REQUERIMENTO Nº 018/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

ao Dr. Eduardo Zgoda por seus relevantes serviços prestados à população duovizinhense.

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Eduardo Zgoda formou-se em medicina veterinária

na UDESC em 1994.  Durante sua carreira profissional, atuou em diversas cidades, sendo: em

Cascavel, no período de 1994 a 1996; na Prefeitura de Espigão Alto do Iguaçu de 1997 até 1998;

na SEAB, atualmente ADAPAR, no período 1998 até 2001; no Serviço de Inspeção Federal no

município de Dois Vizinhos desde 2002 até o presente momento, exercendo atualmente a função

de Auditor Fiscal Federal Agropecuário.

Atuou também com presidente da Sociedade Rural de 2014

a 2017, sendo o idealizador da cobertura das mangueiras no Parque de Exposições de Dois

Vizinhos, que oferecem mais conforto aos animais em dias de calor excessivo ou em dias de

chuva e aos peões que trabalham com os animais durante os leilões.

Durante seu trabalho no SIF foi o responsável pelo parecer

favorável do aumento da velocidade de abate. Em 2011, a quantidade de frangos abatidos por

hora, passou de 9000 para 12500 frangos, sendo que este parecer teve a aprovação das instâncias

superiores do Ministério da Agricultura e aprovado pelo Departamento de Inspeção de Produtos

de Origem Animal - DIPOA. Também foi responsável pelo parecer favorável para a

implementação do terceiro turno no setor de abate da empresa BRF, o que contribuiu

significativamente para o desenvolvimento econômico local.

Por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores busca

expressar, em nome dos munícipes, a nossa gratidão a esse ilustre cidadão duovizinhense pelo

seu empenho e dedicação em prol de nossa comunidade, desejando sucesso e realizações em

todas suas missões.

Plenário da Câmara de Vereadores,

Em 17 de julho de 2023.

Márcio da Silva

Vereador

Francisco Peretto

Vereador

Marcio Antônio Gomes

Vereador

Albino Lorenzett

Vereador

Irival Di Domênico

Vereador

Carlos Eduardo Mangini

Vereador

Juarez Alberton

Vereador